COMISSÃO DE MEIO AMBIENTE E
DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL

 REQUERIMENTO N º............. , DE 2019
(do Sr. Zé Vitor)

Requer a criação de Subcomissão
Especial para debater o Planejamento
e Gestão de Recursos Hídricos.

 Excelentíssimo Senhor Presidente,

Requeiro, com fundamento no art. 29, II, do Regimento Interno da

Câmara dos Deputados à criação de Subcomissão Especial para, num prazo

de 180 dias, debater o Planejamento e Gestão de Recursos Hídricos.

JUSTIFICATIVA

É possível observar que nos dias atuais é cada vez mais necessário

estar atento aos cuidados com o planejamento e a gestão dos recursos

hídricos, mesmo a água sendo um recurso renovável, o consumo tem sido

maior que a própria renovação.

O município de Paracatu no estado de Minas Gerais sofreu a pouco

mais de um ano uma grande crise hídrica pela baixa vazão do Ribeirão Santa

Isabel foi a pior seca dos últimos 100 anos que a cidade enfrentou, à vazão

chegou a atingir o seu ponto mínimo sem ter condições alguma de retirada de

água à crise durou cerca de dois meses.

O estado de São Paulo também passou por um caso recente de crise

hídrica, os níveis de seca e a redução de oferta de água atingiram níveis

preocupantes e o que levou a crise foi a diminuição drástica do Sistema

Cantareira, um grande reservatório responsável pelo abastecimento de água

de cerca de 8,8 milhões de pessoas.

A crise se agravou em decorrência da seca prolongada, associada a

fatores ligados à infraestrutura, à ocupação desordenada dos mananciais e à

falta de planejamento dos recursos hídricos.

Exemplificamos dois problemas graves que comprovam que é preciso

estar atento aos recursos hídricos e a necessidade de serem bem geridos.

Essa subcomissão terá o objetivo de acompanhar os planejamentos e a

gestão dos recursos hídricos do Brasil em especial o abastecimento público,

acompanhando a quantidade e a qualidade da água, bem como os projetos de

irrigação e a dessedentação animal.

Por se tratar de um tema de grande importância para todos os

brasileiros é que apresento este requerimento. Certo da necessidade de uma

discussão mais profunda, consideramos indispensável à criação dessa

subcomissão.

Nesse contexto, contamos com o apoio dos nobres pares para a

aprovação deste importante requerimento.

Sala da Comissão, em        de                            de 2019.

Deputado Zé Vitor